書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第7回事業審査委員会議事録 1 / 2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2022年度第7回事業審査委員会 議事録

1 日時：2022年10月20日(木) 1６：００～18：３２

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子（17時まで出席、以降清水委員長に委任）

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省：三浦 克仁（民間援助連携室 課長補佐）

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第6回事業審査委員会 議事録の承認

結果：承認

(2) 第二号議案：アフガニスタン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

<CWS> アフガニスタン・バーミヤン県における国内避難民および帰還民を含む気候変動の影響

を受ける人々に対する食料安全保障の改善およびレジリエンス向上のための緊急支援(フェーズ

２)

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(3) 第三号議案：エチオピア紛争被災者支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

<ADRA> エチオピア アムハラ州北ウォロ県紛争危機対応水衛生支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

１． 分科会にて指摘された点を再確認・再検討し、必要に応じて加筆修正をすること。

２． 条件解除の際に懸念すべき点がある場合は、適宜本日の審議にご出席された分科会委

員に確認を求めること。

(4) 第四号議案：西日本豪雨被災者支援2018に係る事業計画書の承認について： 1事案

<PWJ> 倉敷市真備町における福祉復興支援センター開設支援事業

結果：条件付き承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第7回事業審査委員会議事録 2 / 2

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

１． 建築計画に不足する耐震化及び防災設備について確認し、最終的な工事費用の総額並

びに建築計画を明確にすること。

２． 工事の工程表を提出。

３． 施設の利用者と管理運営者の避難計画をあらかじめ策定のこと。

（地震や火災のリスクも含めた「施設のリスクアセスメント」に基づいた避難計画で

あること）

４． 入居団体と合意した今後 3 年分の収支計画の提出。

（各入居団体の家賃負担などを明確にしたもの）

(5) 第五号審議事項：事務局によるモニタリング評価事業の申請プロセスに関して

結果：承認

(6) 第六号審議事項：アライアンス系の提携団体の整理について

結果：承認

５ 報告事項

(1) アフガニスタン東部地震：CWS申請事業の不承認と不服申立てについて

(2) 台風15号に対する緊急初動調査の報告

(3) ミャンマー人道危機2021プログラム PARCICタイ事業の取り下げについて

(4) ミャンマー人道危機2021プログラム 趣意書の提出について

(5) プログラム戦略会議の報告

(6) 2022年度休眠預金事業2次募集応募見込みについて

(7) UNHCR WS、子どものセーフガーディング研修報告

(8) JCFの新規加盟について

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

(7) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針4(4)に基づく報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2022年度第8回事業審査委員会：2022年11月25日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第9回事業審査委員会：2022年12月14日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第10回事業審査委員会：2023年1月26日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第11回事業審査委員会：2023年2月22日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第12回事業審査委員会：2023年3月22日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室